
ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ 
A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ

www.ukzuz.cz
ISO 9001: 2008

Používání přípravků na ochranu rostlin z hlediska ochrany 
vod a vodních organismů

Andrea Blažková, Odbor rostlinolékařské inspekce 
Seminář IOR při pěstování obilnin, Praha - MZE, 1. 3. 2017



ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
w

w
w

.u
kz

uz
.c

z
ISO 9001: 2008

Kontroly používání POR v rámci ČR: 
60 inspektorů 

Orná půda: cca 2 500 000 ha
Obiloviny: cca 1 400 000 ha
Pšenice ozimá: cca 800 tis. ha
Řepka: cca 400 000 ha
Zdroj: ČSÚ

Počet žadatelů o dotace: cca 30 000 
Ročně cca 2000 kontrol používání POR 
u cca 1700 subjektů (žadatelů i nežadatelů)



ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
w

w
w

.u
kz

uz
.c

z Spotřeba účinných látek obsažených v POR
(ZDROJ: web ÚKZÚZ)

http://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal/pripravky-na-or/ucinne-latky-v-por-
statistika-spotreba/spotreba-pripravku-na-or/spotreba-v-jednotlivych-letech/

http://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal/pripravky-na-or/ucinne-latky-v-por-statistika-spotreba/spotreba-pripravku-na-or/spotreba-v-jednotlivych-letech/


ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
w

w
w

.u
kz

uz
.c

z Spotřeba účinných látek obsažených v POR
v roce 2015

Sběr dat o spotřebě POR provádí inspektoři ÚKZÚZ – ORLI v návaznosti na 
seznam subjektů vybraných ČSÚ za účelem zpracování statistiky o spotřebě 

účinných látek POR u vybraných plodin dle Nařízení EU č. 1185/2009



ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
w

w
w

.u
kz

uz
.c

z Spotřeba účinných látek obsažených v POR (2015)
OZIMÁ PŠENICE, JEČMEN JARNÍ



ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
w

w
w

.u
kz

uz
.c

z

0

1000000

2000000

3000000

4000000

5000000

6000000

Spotřeba ÚL POR
Celkem

Spotřeba ÚL  POR v
obilovinách (bez

kukuřice)

Spotřeba ÚL POR v
pšenici ozimé

Spotřeba úč. látek POR celkem, v obilovinách 
(bez kukuřice), v pšenici ozimé 

za období 2013 - 2015

2013 2014 2015



ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
w

w
w

.u
kz

uz
.c

z Přehled spotřeby ÚL POR v porovnání s celkovou spotřebou ÚL 
v POR v pšenici ozimé (1 550 871  kg) 

Název ÚL POR
Spotřeba 

v pšenici ozimé 
v roce 2015 (kg)

chlormekvát chlorid 296 594
glyfosát 226 280
prochloraz 112 589
chlortoluron 82 989
tebukonazol 75 953
pendimethalin 56 735
isoproturon 40 945
spiroxamin 33 778
chlorpyrifos 27 478
2, 4 - D 25 342
chlorthalonil 24 929
MCPA 16 467



V roce 2015 bylo V roce 2015 bylo uspořádáno regionálními odděleními ORLI 169 zkoušek,
během kterých bylo vyzkoušeno celkem 1832 žadatelů, z toho 1351 žadatelů o II. stupeň a 481
žadatelů o III. stupeň odborné způsobilosti. Na základě vykonané zkoušky bylo v roce 2015
vydáno 1695 „Osvědčení II. a III. stupně“.

Dále inspektoři ORLI v povinnosti absolvovat zkoušku.

ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
w

w
w

.u
kz

uz
.c

z REGISTR POR – Vyhledávání v registru – POR s a bez omezení
http://eagri.cz/public/app/eagriapp/POR/

http://eagri.cz/public/app/eagriapp/POR/


V roce 2015 bylo V roce 2015 bylo uspořádáno regionálními odděleními ORLI 169 zkoušek,
během kterých bylo vyzkoušeno celkem 1832 žadatelů, z toho 1351 žadatelů o II. stupeň a 481
žadatelů o III. stupeň odborné způsobilosti. Na základě vykonané zkoušky bylo v roce 2015
vydáno 1695 „Osvědčení II. a III. stupně“.

Dále inspektoři ORLI v povinnosti absolvovat zkoušku.

ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
w

w
w

.u
kz

uz
.c

z REGISTR POR – Vyhledávání v registru – POR s a bez omezení



V roce 2015 bylo V roce 2015 bylo uspořádáno regionálními odděleními ORLI 169 zkoušek,
během kterých bylo vyzkoušeno celkem 1832 žadatelů, z toho 1351 žadatelů o II. stupeň a 481
žadatelů o III. stupeň odborné způsobilosti. Na základě vykonané zkoušky bylo v roce 2015
vydáno 1695 „Osvědčení II. a III. stupně“.

Dále inspektoři ORLI v povinnosti absolvovat zkoušku.

ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
w

w
w

.u
kz

uz
.c

z REGISTR POR – Vyhledávání v registru –
Výběr z předdefinovaných filtrů



ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
w

w
w

.u
kz

uz
.c

z Přehled  počtu POR povolených do pšenice ozimé dle omezení z hlediska 
ochrany povrchových vod (stav k 27. 2. 2017)

Počet POR Celkem do 
Pš. Oz. (včetně Soub. 
Obchodu)
z toho počet POR 
referečních
z toho počet herbicidů
z toho počet fungicidů
z toho počet insekticidů 13

Počet refer. herbicidů 
vyloučených z OPVZ 
podzemích a 
povrchových vod a 
povrchových vod

111 pendimethalin, linuron, 
MCPA, 2,4 -D, metsulfuron-
methyl, mesosulfuron-methyl, 
jodosulfuron, sulfosulfuron, 
flufenacet, tritosulfuron, 
prosulfokarb, bromoxynil, 
klopyralid,  isoproturon, 
glyfosát, atd.

glyfosát - Dominator, přípravek je 
vyloučen z použití v ochranném 
pásmu II. stupně zdrojů povrchové 
vody,  ukončení uvádění na trh 
1.7.2016, ukončení používání 
1.7.2017

počet refer. fungicidů 
vyloučených z OPVZ  
podz. a povrchových 
vod a povrchových vod

44 tebukonazol, chlorthalonil, 
epoxykonazol, cyprokonazol, 
prochloraz, thiofanát-methyl 
atd.

893

337
184
86

thiamethoxam, imidakloprid, cypermethrin, deltamethrin,  lambda - 
cyhalothrin, dimethoát,



V vydáno 1695 „Osvědčení II. a III. stupně“.

Dále inspektoři ORLI v povinnosti absolvovat zkoušku.

ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
w

w
w

.u
kz

uz
.c

z Zrušená povolení POR – web ÚKZÚZ/Přípravky na OR



V roce vydáno 1695 „Osvědčení II. a III. stupně“.

Dále inspektoři ORLI v povinnosti absolvovat zkoušku.

ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
w

w
w

.u
kz

uz
.c

z



V roce 2015 bylo V roce 2015 vydáno 1695 „Osvědčení II. a III. stupně“.

Dále inspektoři ORLI v povinnosti absolvovat zkoušku.

ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
w

w
w

.u
kz

uz
.c

z Zrušení povolení POR obsahujících účinnou látku glyfosát
a formulační přísadu ethoxylovaný amin loje (toxický pro zdraví 

lidí)



V roce 2015 bylo V roce 2015 vydáno 1695 „Osvědčení II. a III. stupně“.

Dále inspektoři ORLI v povinnosti absolvovat zkoušku.

ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
w

w
w

.u
kz

uz
.c

z Přehled počtu POR povolených do pšenice ozimé dle omezení 
z hlediska ochrany zdrojů podzemních vod (stav k 27. 2. 2017)

Počet refer. herbicidů 
vyloučených z OPVZ 
podzemích a 
povrchových vod a 
podzemních vod

64 2,4 -D, florasulam, mekoprop - 
P, fluroxypyr, klopyralid, 
tribenuron - methyl, 
metsulfuron - methyl, 
amidosulfuron, isoproturon 
atd.

isoproturon, přípravek je vyloučen 
z použití v ochranném pásmu II. 
stupně zdrojů podzemní a 
povrchové vody, POR s touto ÚL: 
ukončení uvádění na trh a 
ukončení používání 30.4.2017, 2,4 - 
D, Florasulam, aminopyralid = 
Mustang Forte (závady)

počet refer. fungicidů 
vyloučených z podz. a 
povrchových vod a 
podzemních vod

46 tebukonazol, propikonazol, 
difenokonazol, chlorthalonil, 
thiofanát-methyl atd.

tebukonazol - např. Horizon 250 
EW - Přípravek je vyloučen z použití 
v ochranném pásmu II. stupně 
zdrojů povrchové vody vody pro 
aplikaci do obilnin, řepky (aplikace 
na jaře).   
Přípravek je vyloučen z použití v 
ochranném pásmu II. stupně zdrojů 
podzemní vody.  



V roce vydáno 1695 „Osvědčení II. a III. stupně“.

Dále inspektoři ORLI v povinnosti absolvovat zkoušku.

ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
w

w
w

.u
kz

uz
.c

z



V roce vydáno 1695 „Osvědčení II. a III. stupně“.

Dále inspektoři ORLI v povinnosti absolvovat zkoušku.

ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
w

w
w

.u
kz

uz
.c

z



V roce vydáno 1695 „Osvědčení II. a III. stupně“.

Dále inspektoři ORLI v povinnosti absolvovat zkoušku.

ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
w

w
w

.u
kz

uz
.c

z



V roce vydáno 1695 „Osvědčení II. a III. stupně“.

Dále inspektoři ORLI v povinnosti absolvovat zkoušku.

ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
w

w
w

.u
kz

uz
.c

z Přehled počtu povolených (referenčních) POR do pšenice 
ozimé z hlediska ochrany vodních organismů (ochranné 

vzdálenosti od povrchové vody)

počet refer. herbicidů do pš. Oz. 184
počet referečních herbicidů s 
omezením s hlediska ochrany 
vodních organismů

132
počet refer. fungicidů do pš. Oz. 86
počet referenčních fungicidů s 
omezením z hlediska ochrany 
vodních organismů

63



V roce 2015 bylo V roce 2015 bylo uspořádáno regionálními odděleními ORLI 169 zkoušek,
během kterých bylo vyzkoušeno celkem 1832 žadatelů, z toho 1351 žadatelů o II. stupeň a 481
žadatelů o III. stupeň odborné způsobilosti. Na základě vykonané zkoušky bylo v roce 2015
vydáno 1695 „Osvědčení II. a III. stupně“.

Dále inspektoři ORLI v povinnosti absolvovat zkoušku.

ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
w

w
w

.u
kz

uz
.c

z Výklad údajů uváděných na etiketách POR – OV od vod, 
necílových organismů

http://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal/pripravky-na-or/

http://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal/pripravky-na-or/


OV od povrchové vody

POR s omezením z důvodu ochrany vodních organismů tzv. 

1. SPe3 věty – ochranné neošetřené pásy v metrech od povrchové 
vody. Není-li přípravku přidělena věta SPe2, platí ochranná 
vzdálenost pro svažité i nesvažité pozemky. 

2. SPe2 věty (omezení aplikace POR na svažitých částech pozemků 
nad 3o)

Věty mohou být na etiketě POR uvedeny bez tohoto označení (zkrácení  OV na 
nesvažitém pozemku s využitím tabulky zkrácení OV od okraje povrchové vody 
– Minimalizace úletu - př. č. 2) nebo jsou na etiketě převedeny do tabulky s 
uvedením konečných OV s využitím protiúletových zařízení - trysky s omezením 
úletu 50, 75 a 90 %), a to z hlediska zjištění konečné OV od povrchové vody.



Zařízení pro aplikaci POR - Minimalizace úletu přípravků

http://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal/pripravky-na-or/zarizeni-pro-
aplikaci-por/minimalizace-uletu/minimalizace-uletu-pripravku.html

http://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal/pripravky-na-or/zarizeni-pro-aplikaci-por/minimalizace-uletu/minimalizace-uletu-pripravku.html


Minimalizace úletu - Zkrácení OV k povrchovým vodám



Příklady zkrácení OV od  povrchové vody u tří POR 

Nurelle D (dvě omezení) 

Od břehové čáry povrchové vody se musí dodržet ochranná 
vzdálenost 10 m, ve vzdálenosti nad 10 m lze aplikovat daný POR .

Allegro Plus (pouze jedno omezení)
S ohledem na ochranu vodních organismů je vyloučeno použití 
přípravku na pozemcích svažujících se k povrchovým vodám. 
Od břehové čáry povrchové vody se v tomto případě musí dodržet 
ochranná vzdálenost 100 m; na plochách vzdálených od povrchové 
vody 100 m a více lze aplikovat daný POR. 



Příklady zkrácení OV od  povrchové vody u tří POR 

Rombus Trio (dvě omezení)
Při aplikaci přípravku do obilnin:
S ohledem na ochranu vodních organismů je vyloučeno použití 
přípravku na pozemcích svažujících se k povrchovým vodám. 
Přípravek lze na těchto pozemcích aplikovat pouze při použití 
vegetačního pásu o šířce nejméně 10 m.
SPe3 - Při aplikaci přípravku do obilnin: Za účelem ochrany vodních 
organismů snižte úlet dodržením neošetřeného ochranného pásma 7 
m vzhledem k povrchové vodě. Při 50 %, 75 % a 90 % redukci úletu 
pomocí trysek lze zkrátit ochrannou vzdálenost s ohledem na vodní 
organismy na 4 m vzhledem k povrchové vodě.

Pokud je mezi břehovou čárou a pozemkem vegetační pás užší, než 
stanoví etiketa přípravku, nebo vegetační pás neodpovídající definici 
ve „Výkladu“ ochranná vzdálenost se nemůže zkrátit a je třeba 
dodržet 100 m. 



ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
w

w
w

.u
kz

uz
.c

z

11

19

6

31

3

10

0

9

27

11

30

2

8

0

9

24

11

15

3

11

2

6

16

7

11

2

7

2

PPH 10/1 PPH 10/2 PPH 10/3 PPH 10/4 PPH 10/5 PPH 10/6 PPH 10/7 

Počet kontrol používání POR se zjištěným 
porušením požadavků CC - PPH 10 

2013 2014 2015 2016



vydáno 1695 „Osvědčení II. a III. stupně“.

Dále inspektoři ORLI v povinnosti absolvovat zkoušku.

ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
w

w
w

.u
kz

uz
.c

z Ochrana zdrojů pitné vody

Pásma hygienické ochrany vod („PHO“) stanovená 
vodoprávními úřady před nabytím účinnosti vodního zákona, 
tj. před 1. 1. 2002, dle předchozích právních předpisů, jsou 
dle výkladu Ministerstva životního prostředí (dále jen 
„MŽP“) platná do doby, než dojde k jejich změně nebo 
zrušení http://www.mzp.cz/www/platnalegislativa.nsf/ -
legislativa/vodní hospodářství/výklad. 

Přípravky vyloučené z použití v ochranném pásmu II. 
stupně povrchového a/nebo podzemního zdroje vody, 
nesmí být použity na pozemcích, které se nacházejí v II. 
stupni OPVZ a PHO příslušného vodního zdroje. 

V rámci kontrol jsou opakovaně zjišťována porušení 
požadavku PPH 10/4 na pozemcích v PHO.

http://www.mzp.cz/www/platnalegislativa.nsf/


ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
w

w
w

.u
kz

uz
.c

z Případy použití přípravků na ochranu rostlin v rozporu s pokyny 
k ochraně vod (PPH 10/4), tzn. použití přípravků na ochranu 

rostlin, které jsou vyloučeny z použití v ochranném pásmu II. stupně 
OPVZ, resp. PHO (1. 1. – 30. 9. 2013, 2014, 2015 a 2016)

Použití přípravků na 
ochranu rostlin v OPVZ 
resp. PHO v rozporu 
s pokyny k ochraně vod

Rok

2013 2014 2015 2016

Počet případů 21 41 17 15



ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
w

w
w

.u
kz

uz
.c

z

Název 
přípravku

Počet případů
2013 2014 2015 2016

Mustang 
Forte

9 13 5 3

Arrat 1 1 0 1
Balaton 0 1 1 1
Bizon 0 2 0 1
Galera 
Podzim

0 1 1 0

Miscanti 0 1 1 0
MaxRaptor 0 0 1 1

Přehled nejčastěji použitých přípravků na ochranu rostlin 
v rozporu s pokyny

k ochraně vod (v OPVZ/PHO) za období 2013 až 2016



vydáno 1695 „Osvědčení II. a III. stupně“.

Dále inspektoři ORLI v povinnosti absolvovat zkoušku.

ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
w

w
w

.u
kz

uz
.c

z Aktuální informace o platnosti vyhlášených OPVZ/PHO lze 
získat na místně příslušných vodoprávních úřadech (obce s 
rozšířenou působností, krajské úřady) včetně informace o typu 
vodního zdroje - podzemního (vrty, studny, pramenní zářezy) a 
povrchového (vodárenské nádrže, úpravny vody na vodních 
tocích).

V současné době nemá veřejnost k dispozici na jednom místě 
aktuální a platnou vrstvu ochranných pásem všech zdrojů 
pitné vody. VÚV T. G.M. je pověřen MŽP v letech 2015-2017 
aktualizací vrstev OPVZ. V ČR je více než 12 tis. OPVZ. Do konce 
roku 2017 bude zkontrolována většina pásem, opraveny jejich 
zákresy a databáze doplněna o kopie příslušných vodoprávních 
rozhodnutí (opatření obecné povahy). 



vydáno 1695 „Osvědčení II. a III. stupně“.

Dále inspektoři ORLI v povinnosti absolvovat zkoušku.

ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
w

w
w

.u
kz

uz
.c

z VÚV po provedené aktualizaci vrstvu vždy vystaví jak na 
portálech VÚV (HEIS http://heis.vuv.cz/, DIBAVOD), tak 
prostřednictvím Cenia na národním geoportálu (záložka Mapy, 
Mapové kompozice – ŽP – VUV ochranná pásma vodních zdrojů) 
https://geoportal.gov.cz/web/guest/home/.
MŽP vrstvu poskytuje Ministerstvu zemědělství (dále jen 
„MZE“) za účelem aktualizace vrstvy OPVZ v LPIS. MZE 
aktualizuje vrstvu OPVZ v LPIS 1x ročně. 
V LPIS bude od roku 2017 informace o typu vodního zdroje 
(podzemní a povrchový) a kopie rozhodnutí vodoprávního úřadu 
o vyhlášení OPVZ/PHO, pokud bylo vodoprávním úřadem 
poskytnuto.

Na základě výsledků monitoringu reziduí POR ve vodě, tzn. při 
překročení limitů těchto látek, jsou správci vodních zdrojů 
nuceni využívat speciální zařízení na úpravu vody, čímž dochází 
ke zvyšování nákladů. To se následně promítá do zvýšení ceny 
pitné vody pro obyvatele, mezi nimiž jsou i uživatelé POR, kteří 
v daném území nejen podnikají, ale mají zde i trvalé bydliště.

http://heis.vuv.cz/
https://geoportal.gov.cz/web/guest/home/


ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
w

w
w

.u
kz

uz
.c

z

Zdroj dat: VÚV T. G. M. – data jsou pouze 
informativní – vzhledem k probíhající 
aktualizaci vrstev OPVZ, OPVN.



ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
w

w
w

.u
kz

uz
.c

z Změny v požadavcích CC od roku 2017

• V souvislosti se zjištěním auditu EK na jaře 2016 dojde od roku 2017 
ke změně sankčního systému u požadavků podmíněnosti (PPH 10 -
POR), což se týká zejména žadatelů o dotace.

• bylo upraveno hodnocení požadavků podmíněnosti při jejich 
porušení (z hlediska rozsahu a závažnosti) tak, aby odpovídalo 
evropským právním předpisům, tzn., aby při nedodržení požadavků 
podmíněnosti z nedbalosti došlo zpravidla ke snížení dotací 
ve výši 3 % (nyní 1 %). 

• Od 1. 3. 2017 je účinné nové nařízení vlády č. 48/2017 o stanovení 
požadavků podle aktů a standardů dobrého zemědělského a 
environmentálního stavu pro oblasti pravidel podmíněnosti a 
důsledků jejich porušení pro poskytování některých zemědělských 
podpor. Bude aktualizována příručka vydávaná MZe „Průvodce 
zemědělce kontrolou podmíněnosti

http://eagri.cz/public/web/mze/dotace/kontroly-podminenosti-cross-
compliance/dokumenty-ke-stazeni/rok-2017/

http://eagri.cz/public/web/mze/dotace/kontroly-podminenosti-cross-compliance/dokumenty-ke-stazeni/rok-2017/


ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
w

w
w

.u
kz

uz
.c

z
Označení 
požadavku 
PPH

Text požadavku

10 1 Byly při aplikaci přípravku na ochranu rostlin se stejnou účinnou
látkou dodržovány požadavky na ochranu podzemní vody?

10 2 Byl aplikovaný přípravek použit k ochraně plodiny proti
škodlivému organismu v souladu s údaji o použití?

10 3 Byl aplikovaný přípravek použit v množství, které nepřesáhlo
nejvyšší povolenou dávku?

10 4 Bylo při aplikaci přípravku na ochranu rostlin postupováno
v souladu s požadavky na ochranu vod a bylo dodrženo omezení
pro použití přípravku na ochranu rostlin v pásmu ochrany zdrojů
podzemních vod nebo vodárenských nádrží?

10 5 Bylo při aplikaci přípravku na ochranu rostlin postupováno v
souladu s požadavky na ochranu včel a suchozemských
obratlovců?

10 6 Byl přípravek aplikován tak, aby nedošlo k zasažení rostlin mimo
pozemek, na němž se prováděla aplikace?

10 7 Bylo při aplikaci přípravku postupováno v souladu s požadavky
na ochranu vodních organismů z hlediska ochranné vzdálenosti
od povrchové vody?

Přehled požadavků podmíněnosti PPH 10/1 – 10/7 od roku 2017



ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
w

w
w

.u
kz

uz
.c

z
Změny v legislativě 

• novela zákona č. 326/2004 Sb., o rostlinolékařské péči, 
prováděcích vyhlášek + pozměňovací návrhy k zákonu

• účinnost se předpokládala v roce 2017 

• s návrhem novely zákona je možné se seznámit na webových 
stránkách Poslanecké sněmovny. 
http://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=7&CT=862&CT1=0

http://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=7&CT=862&CT1=0


ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
w

w
w

.u
kz

uz
.c

z

Jméno: Ing. Andrea Blažková
vedoucí Oddělení koordinace kontrol

E-mail: andrea.blazkova@ukzuz.cz

Útvar: Odbor rostlinolékařské inspekce
Adresa pracoviště: Zemědělská 1a, 613 00 Brno

Děkuji Vám za pozornost.

mailto:andrea.blazkova@ukzuz.cz

	Používání přípravků na ochranu rostlin z hlediska ochrany vod a vodních organismů
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	OV od povrchové vody
	Zařízení pro aplikaci POR - Minimalizace úletu přípravků�
	Minimalizace úletu - Zkrácení OV k povrchovým vodám�
	Příklady zkrácení OV od  povrchové vody u tří POR ��Nurelle D (dvě omezení) ���������Od břehové čáry povrchové vody se musí dodržet ochranná vzdálenost 10 m, ve vzdálenosti nad 10 m lze aplikovat daný POR .���Allegro Plus (pouze jedno omezení)�S ohledem na ochranu vodních organismů je vyloučeno použití přípravku na pozemcích svažujících se k povrchovým vodám. �Od břehové čáry povrchové vody se v tomto případě musí dodržet ochranná vzdálenost 100 m; na plochách vzdálených od povrchové vody 100 m a více lze aplikovat daný POR. ��
	Příklady zkrácení OV od  povrchové vody u tří POR ���Rombus Trio (dvě omezení)�Při aplikaci přípravku do obilnin:�S ohledem na ochranu vodních organismů je vyloučeno použití přípravku na pozemcích svažujících se k povrchovým vodám. Přípravek lze na těchto pozemcích aplikovat pouze při použití vegetačního pásu o šířce nejméně 10 m.�SPe3 - Při aplikaci přípravku do obilnin: Za účelem ochrany vodních organismů snižte úlet dodržením neošetřeného ochranného pásma 7 m vzhledem k povrchové vodě. Při 50 %, 75 % a 90 % redukci úletu pomocí trysek lze zkrátit ochrannou vzdálenost s ohledem na vodní organismy na 4 m vzhledem k povrchové vodě.��Pokud je mezi břehovou čárou a pozemkem vegetační pás užší, než stanoví etiketa přípravku, nebo vegetační pás neodpovídající definici ve „Výkladu“ ochranná vzdálenost se nemůže zkrátit a je třeba dodržet 100 m. �
	Snímek číslo 26
	Snímek číslo 27
	Snímek číslo 28
	Snímek číslo 29
	Snímek číslo 30
	Snímek číslo 31
	Snímek číslo 32
	Snímek číslo 33
	Snímek číslo 34
	Snímek číslo 35
	Snímek číslo 36

